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ÚVOD

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila funkci loga a sloganu aplikovanou

na neziskovou organizaci (kterou jsem fiktivně pro tuto práci vytvořila),

neboť se domnívám, že danému tématu nebyl věnován dostatečný prostor

v odborné literatuře. Touto prací si kladu za cíl rozšíření a prohloubení této dané

problematiky – tj. log, sloganů, logotypu, brandbuildingu, ale třeba i autorských

práv. Součástí mé bakalářské práce je i původní projekt, čímž je vytvoření fiktivní

neziskové organizace a její následné mediální prezentace a loga.

Neziskové organizace tu jsou proto, aby pomáhaly těm, kterým se pomoci

nedostává. Ale i taková nezisková organizace podléhá módním trendům správné

propagace. Na výběru tohoto tématu měl velký podíl i můj zájem o africký

kontinent. Vybrala jsem si západoafrický stát Ghana jako místo působení

mé fiktivní neziskové organizace EDUGHA (název je zkratkou anglických slov

EDUcation, čili vzdělání a GHAna). Tento stát jsem zvolila z důvodu, že naše

univerzita má v zemi partnerskou instituci – University of Ghana, kam každý

semestr vyjíždějí naši studenti, a já tak budu moci získat fotografické materiály

stejně jako aktuální informace přímo z konkrétního prostředí. Ty pak využiji

v projektové části. Ghana sice patří k nejbezpečnějším a nejdemokratičtějším

v rámci celé Afriky, přesto zde žije značná část populace na hranici chudoby.

A tady působí několik desítek neziskových organizací. I z toho důvodu se Ghana

jeví jako nejlepší varianta pro zhotovení mého projektu.

V první kapitole se zaměřím na reklamu v psané podobě, konkrétně

na slogany a na vizuální složku. Definuji, co to slogan je, a jak se odlišuje

od jiných reklamních sdělení. Zmíním i rozdělení sloganů tak, jak ho prezentuje

PhDr. Světla Čmejrková ve své publikaci Reklama v Češtině a Prof. Pavel Horňák

v publikaci Kreativita v reklamě, což jsou podle mého názoru dvě nejznámější

a v oboru respektované kapacity, z jejichž publikací budu pro svou práci vycházet.

Dále v práci osvětlím funkci reklamních sloganů a její působení na rozličnou

cílovou skupinu. Neopomenu ani definovat zavedený termín “brandbuilding“,

jenž se chápe jako zavedení sloganu do podvědomí lidí, a zasadit ho do širšího

kontextu reklamy.

8

V následujících podkapitolách se zaměřím na vizuální podobu reklamy,

kde rozvedu pojmy “corporate identity“ a “corporate design“. Pro co nejlepší

kontextuální dokreslení bude jedna z podkapitol věnována autorským právům.

Druhá část je věnována logům známých neziskových organizací

působících v České republice, ale i v zahraniční. Tuto kapitolu jsem se rozhodla

zahrnout především z toho důvodu, aby měl čtenář možnost porovnat

mou pozdější práci na logu a sloganu s reálnými logy, které svou roli plní

již mnoho let či dokonce dekád. Součástí bude i odborný názor na tato loga

od zástupce reklamní agentury, se kterou budu spolupracovat, aby náhled

na ně nezůstal pouze v laické rovině.

Ve třetí kapitole je popsána konkrétní reklamní agentura, jež jsem

si vybrala, aby mi pomohla s projektovou částí. Tato agentura pak zastřeší

mou snahu o tvorbu sloganu, loga a propagačních materiálů již zmíněné fiktivní

neziskové organizace. Součástí kapitoly bude i zdůvodnění výběru právě zvolené

agentury, nastínění stručné historie, představení jejího zaměření a úspěchů.

Následovat bude vlastní spolupráce od prvního kontaktu se zástupcem agentury.

Dále bude popsán samotný průběh tvorby, jenž je zastřešený danou agenturou.

Výsledným produktem je slogan a logo, které splňuje v první kapitole popsané

nezbytné náležitosti.

Cílem bakalářské práce je seznámení čtenáře s procesem tvorby logotypu,

sloganu a brandbuildingu, také s funkcí sloganu a loga jako s verbálním

a neverbálním způsobem mediální komunikace. V praktické části pak práce

provede čtenáře vlastní tvorbou. Součástí projektové části bakalářské práce budou

i reklamní předměty s natištěným logem, neboť i ty jsou důležitým nositelem

reklamního sdělení.
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I. REKLAMA

Pojem „reklama“ dobře vystihuje nadčasová definice pocházející z Ottova

slovníku naučného: „Reklama je veřejné schvalování předmětů obchodních,

uměleckých a p., jež se děje prospekty, plakáty, obchodními štíty, vyvolávači,

nosiči návěstí atd., zvl. pak časopisy. Annonce prostě věc oznámí, reklama snaží

se ji od okolí odlišiti, vyzvednouti, pozornosti obecenstva přiblížiti. Stává

se tak nadpisy (nápadnými, tajemnými, zvědavost budícími), tím, že nešetří

se místem, stereotypním opětováním, verši, zvl. pak obrázky“ (Ottův slovník

naučný, 1904, s. 456).

Jsem si vědoma toho, že cíle této práce jsou jiné, nicméně je nezbytné

v úvodu čtenáře seznámit se základními pojmy – co je to reklama, jaké má zásady

a jakými principy se řídí, aby měl v dalších částech této bakalářské práce rámcové

povědomí o diskutovaném tématu.

Reklama je žánr novodobé komunikace. Tomuto agresivnímu útvaru jsme

dennodenně vystaveni a jsme jím neustále ovlivňováni, ať chceme, či nikoliv.

Nátlak se začal rapidně stupňovat na počátku devadesátých let. Oproti zemím

s rozvinutým tržním hospodářstvím a marketingovou komunikací byl u nás

v Čechách a na Moravě tento nátlak nenadálý. Světla Čmejrková (2000, s. 9)

to vysvětluje tím, že jsme 40 let díky plánovanému hospodářství žádnou reklamu

nepotřebovali, ale o to více jsme ji v devadesátých letech vnímali (Teprve s kávou

Meinl jsme se pustili s chutí do života).

Většina z nás reklamě neholduje, přijímá ji jako velice otravnou

a unavující. Nejen, že nám narušuje soukromí, ale také nás neustále poučuje

co jíst, či nejíst, co pít, nebo naopak nepít, co žvýkat, jak zhubnout atp.

Je to věčný koloběh, jenž se nám vnucuje i několikrát denně ve více variantách

nejen televizního a radiového vysílání.

Reklama si hraje záměrně se slovy, která se dobře pamatují. Někteří jsou

přesvědčeni, že se reklamou neřídí a odolávají jí, jenže většina z nich nedokáže

popřít, že ji zcela nepociťuje. Proto je dobré se naučit reklamu analyzovat

a interpretovat. Pak reklamě budeme schopni i značně odolávat (Čmejrková,

2000, s. 9–10).
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Blízký pojem reklamy je propagace. Nesmíme tyto dva pojmy

ale zaměňovat. Reklama nám podává informace, které ovlivňují prodejnost

například prostřednictvím masových médií. Pavel Horňák ve své monografii píše:

„Propagace šíří navíc i informace mimoekonomické povahy (např. propagace

zdravotní, sportovní, …) s cílem např. osvojení si zdraví prospěšných návyků,

akvizice ve sportovní oblasti apod.“ Zahrnuje i další činnosti komerční

komunikace (Horňák, 2010, s. 20).

„Žijeme-li ve společnosti prostoupené reklamou a její sdělení přijímáme od dětství

každý den (jako já – a předpokládám, že i Vy), pak reklama není nějakou vnější

kuriozitou stojící mimo nás, od které jsme odděleni, kterou pozorujeme z dálky

nebo z nadhledu. Jsme její součástí a ona je naší součástí (ať si to přejeme

nebo ne)“ (Cook, 1992, s. 182).

1.1 Tvorba, zásady a typologie reklamy

Hlavním posláním reklamy je tvorba a šíření informačních prostředků masovými

médii tak, aby podporovala prodej dané služby nebo konkrétního výrobku.

Masovými médii se rozumí především tisk, rozhlasová a televizní zařízení

a internet. Abychom reklamu v těchto masmédiích mohli zdárně realizovat,

musíme si stanovit určité klíčové parametry.

Prvním klíčovým bodem je zanalyzování trhu, ke kterému neodmyslitelně

patří i finanční plán (kalkulace), na který navazuje vytvoření požadovaného

vzhledu výrobku nebo služby a zmapování konkurence. Po zanalyzování trhu

přichází stanovení našich cílů a toho, co od realizace své reklamy očekáváme.

Musíme si vytyčit, zda máme jen krátkodobé cíle a chceme se pouze na trhu

ukázat, nebo zda je naším cílem zvýšení obratu atd. Třetím důležitým bodem


[…]


Do výsledného loga jsem užila modré a zelené barvy. Barvy jsou pozitivní

a upoutávají pozornost. Zelená barva je barva naděje. Dodává pokojný klid

a ve vztahu k jinému objektu či barvě se může projevit jako svěží a mladá.

Je to barva afrického kontinentu. Barva modrá vyjadřuje jistotu, klid a ve vztahu

k objektu se projevuje jako silná, hluboká. Je to barva neziskových organizací.

Pokud toto logo umístíme na bílý podklad, bude vyjadřovat osvobození od všech

překážek. Bílá je barvou nového začátku a míru (Křížek, Crha, 2002, s. 103).

Po vytvoření názvu fiktivní neziskové organizace a jejího loga jsem

se zaměřila na slogan. Opět se tu prolínají důležité atributy jako jednoduchost,

zapamatovatelnost. Z první kapitoly také víme, že slogan má být poutavý a hlavně

výstižný. Také je vhodné, aby byl časově stálý, jelikož je možné, že se slogan

propojí s logem a názvem firmy, produktu, služby i na několik let.
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Návrhů sloganu byla celá řada. Pokud byly srozumitelné, opět jim chyběla

originalita. Sestavila jsem si hlavní cíle a atributy sloganu, jakými jsem se chtěla

a potřebovala řídit. Můj slogan by měl budit pozornost, být srozumitelný, snadno

zapamatovatelný a nést v sobě hlavní myšlenku neziskové organizace.

DÁT VZDĚLÁNÍ – DÁT ODPOVĚDI – DÁT NADĚJI

Slogan mé cíle splňoval, jen se mi zdál i po konzultaci s reklamní

agenturou příliš dlouhý. Nicméně myšlenka sloganu byla dobrá, nyní bylo třeba

můj slogan pouze zkrátit, aby se zajistila výstižnost a snadná zapamatovatelnost.

VZDĚLÁNÍ JE NADĚJE

Výsledný slogan má vztah k neziskové organizaci. Je srozumitelný,

stručný, nese v sobě hlavní myšlenku neziskové organizace a tím i budí pozornost.

Obr. 9: Návrh loga 4 (zdroj: autor)
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ZÁVĚR

V úvodu jsem popsala teoretický koncept loga i sloganu. Nejen pomocí

ustálených definic, ale i s pomocí nezbytností, které musejí být splněny tak,

jak je popsal Horňák (2014). Jedná se zejména o jednoduchost a s tím spojenou

srozumitelnost a zapamatovatelnost. Dále, aby jak logo, tak slogan oslovilo

co nejvíce členů cílové skupiny, budilo pozornost a i s názvem společnosti

se vzájemně propojilo. Došla jsem k závěru, že užití humoru a vtipu není vždy

vhodné. Na příkladech jsem čtenářům ukázala několik typů sloganů i log,

která se vyskytují a vyskytovaly nejen v České republice, ale i v zahraničí.

Tato teoretická kapitola mi následně posloužila v praktické části.

Druhá kapitola plní svou roli přiblížit čtenáři loga známých i méně

známých neziskových organizací, které se zaměřují ve své agendě především

na africký kontinent. Díky názoru zástupce reklamní agentury Martina Mařáka

se část druhé kapitoly skládala z odborného kritického zhodnocení. Jednalo

se o organizace Humanitas Afrika, Unicef, Wontanara, Centrum Narovinu,

One more day for children. Nejlépe hodnocenou neziskovou organizací se stal

Unicef. Jeho logo je jednoduché a snadno aplikovatelné na jakýkoliv reklamní

předmět díky svému obdélníkovému rozměru. Symbol matky/otce držící dítě

ihned evokuje neziskovou organizaci. Z pěti vybraných neziskových organizací

nejhůře dopadla organizace, jež se zaměřuje na zachraňování zneužívaných

malých dívek, One more day for children. Největším problémem tohoto loga

je jeho příliš dlouhý název organizace. Je těžko zapamatovatelný a i barevná

koncepce s postavičkami není zcela zdařilá.

Třetí kapitola se pak skládá již z konkrétní spolupráce s reklamní

agenturou Visuo. Součástí je rozhovor s již zmíněným zástupcem p. Mařákem

o fungování středně velké full-service reklamní agentury působící v České

republice. Své logo jsem s pomocí reklamní agentury Visuo vytvořila tak,

aby splňovalo výše zmíněné body a usilovala jsem o vyvarování se chyb, které

byly nastíněny či přímo explicitně zmíněny ve druhé kapitole a týkaly se

již existujících log. Své logo jsem se snažila vytvořit v obdélníkovém rozměru,

aby bylo přizpůsobitelné jakýmkoliv reklamním předmětům. Užila jsem základní

pozitivní barvy, jež svým výkladem přibližují naději, volnost a klid. Vedle názvu
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neziskové organizace jsem nakreslila postavičku cíleně neurčitého pohlaví

v pohybu, aby vyjadřovala radost. Stejně jako v případě loga jsem postupovala

i se sloganem. Snažila jsem se o výstižnost, nadčasovost a zejména o propojení

hlavní myšlenky neziskové organizace jak s logem, tak názvem organizace.

Tato práce je s h r nu t ím problematiky tvorby a funkcí loga a sloganu

aplikovanou na neziskovou organizaci. Byl kladen důraz na to, aby práce

poukázala na veškeré podstatné detaily, kterým je třeba věnovat značnou

pozornost při tvoření názvu společnosti (produktu, služby), navrhování loga

a vymýšlení sloganu. Součástí bakalářské práce jsou i reklamní předměty s logem

a sloganem neziskové společnosti EDUGHA, tak abych dokázala jejich

aplikovatelnost na reálné předměty, jakými jsou letáky či klíčenky.
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Obr. 10: Informační letáček Edugha (zdroj: autor)
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Obr. 11: Hrníček Edugha (zdroj: autor)
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Obr. 12: Klíčenka Edugha (zdroj: autor)