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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V čem spatřujete specifika propagace neziskové organizace typu

EDUGHA? Čím se liší od reklamy na spotřební produkty?

2. Jaké další způsoby propagace vámi založené neziskové organizace

(vedle informačního letáku a reklamních předmětů s potiskem) byste

mohla využít?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka přistoupila k práci velmi zodpovědně. Ve svém projektu tvůrčím způsobem

uplatnila poznatky získané studiem relevantní literatury, konzultacemi s odbornými

pracovníky zvolené reklamní agentury a analýzou a porovnáním názvů, log a

sloganů několika neziskových organizací působících v afrických státech. Výsledek

jejího projektu, tj. prezentaci fiktivní neziskové organizace EDUGHA (návrh loga,

sloganu organizace i propagačního letáku), považuji za velmi zdařilý. Praktická část

práce představuje přitom nejen výsledky vlastního projektu, ale i průběh celého

tvůrčího procesu, včetně prvních návrhů i argumentů pro jejich odmítnutí. V první

části práce autorka představuje svá teoretická východiska a shrnuje hlavní zásady,

kterými se při své tvorbě řídila.
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